
Ročník 1939. 603

Sbírka zákonů a nařízení.
Částka 64. Vydána dne 29. července 1939.
Cena: K l-—. _____ __________

Obsah: <176. a 177.) 176. Nařízení o nejvyšším počtu dětí ve třídě obecné nebo měšťanské školy. — 
177. Nařízení o přikazování osob k zemědělským pracím.

176.
Vládní nařízení 

ze dne 16. června 1939
o nejvyšším počtu dětí ve třídě obecné nebo 

měšťanské školy.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

Čl. I.
Zákon ze dne 13. července 1922, č. 226 Sb. 

z. a n., jímž se mění a doplňují zákony o ško
lách obecných a měšťanských, se mění takto:

1. § 5, odst. 1 zní:
(t) Počet tříd při obecné škole se řídí poč

tem dětí. Nejvyšší počet dětí v jedné třídě se 
ustanovuje na 45.

2. § 6, odst. 1 zní:
í1) Nejvyšší počet žactva v jedné třídě 

měšťanské školy se ustanovuje na 45.

Čl. II.
(t) Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 

1. září 1939 a platí do konce školního roku 
1939/40. Již před 1. zářím 1939 lze provésti 
podle předpisů tohoto nařízení opatření, kte
rých je třeba k jeho včasnému provedení 
v době předchozí.

(2) Toto nařízení provede ministr školství 
a národní osvěty.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Sádek v. r. Dr. Klumpar v. r.

177.
Vládní nařízení 

ze dne 23. června 1939 
o přikazování osob k zemědělským pracím.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§ 1.

K zabezpečení včasného provedení nutných 
zemědělských prací lze, pokud dále není usta
noveno jinak, k těmto pracím přikázati:

1. osoby zařáděné do pracovních útvarů 
(vládní nařízení ze dne 11. října 1938, č. 223 
Sb. z. a n., o pracovních útvarech),

2. osoby zaměstnané při veřejných inves
tičních a jiných produktivních pracích,

3. nezaměstnané uchazeče o práci,
4. osoby, které požívají z veřejných pro

středků včetně od nositelů veřejnoprávního 
sociálního pojištění (zaopatření)^ jakékoliv 
důchody (pense, důchody invalidní, starobní, 
úrazové, dary z milosti a pod.), pokud nejsou 
k těmto pracím tělesně neb duševně nezpů
sobilé,

5. osoby, které rozpuštěním bývalé česko
slovenské armády se uvolnily a buď nové za
městnání nezískaly anebo nejsou ve svém ny
nějším zaměstnání z důležitých důvodů ne
postradatelné.

§ 2.
(i) K zemědělským pracím nelze přikázati:

1. osoby uvedené v § 1, č. 1 a 2, pokud zájem 
na včasném provedení nutných prací země
dělských nepřevážuje zájem na nerušeném 
vykonávání prací, prováděných pracovními 
útvary nebo veřejných prací investičních a 
jiných prací produktivních, anebo pokud tomu 
brání důležitý zájem podnikatele těchto prací,

9Q



604 Sbírka zákonů a nařízení, č. 177.

2. osoby uvedené v § 1, č. 3, jestliže
a) po dobu kratší než 14 dní jsou neza

městnány nebo nepracují,
b) výkonem zemědělských prací by utrpěly 

těžko nahraditelnou újmu,
c) jsou tělesně nebo duševně neschopny,
d) jsou mladší šestnácti let a starší šede

sáti let,
e) jsou cizinci.
(2) Osvobozovací důvod nutno vhodným 

způsobem prokázati; tělesnou nebo duševní 
neschopnost jest prokázati úředním potvrze
ním lékaře veřejné zdravotnické služby, které 
se osobám nemajetným vydá zdarma.

§ 3.
(1) Zpravidla lze přikázati osobu k země

dělským pracím jen v jejím bydlišti nebo 
v obvodu okresního úřadu, v kterém má by
dliště, mimo tento obvod jediné tehdy, je-li 
nezbytně nutné vyrovnati nedostatek pracov
níků a přebytek osob, které k pracím země
dělským lze přikázati, mezi několika politic
kými okresy.

(2) O přikázání rozhoduje okresní úřad po 
slyšení starosty obce, v které jest zemědělský 
podnik (závod), a veřejné zprostředkovatelny 
práce, o přikázání mimo obvod politického 
okresu zemský úřad po slyšení zemského 
úřadu práce.

(3) Přikázání se stane vždy pro určitý ze
mědělský podnik (závod) a ve výměru se určí 
čas, kdy je práci nastoupiti.

(4) Osobám, kterým byla přikázána práce 
mimo místo jejich pobytu, může býti přiznáno 
právo na bezplatnou dopravu po železnici k na
stoupení místa, jestliže toto jest vzdáleno od 
místa pobytu více než 6 km. Při přesídlení ro
diny může jim býti přiznáno právo na polo
viční slevu pro přepravu svršků.

§ 4.
K zemědělským pracím lze přikázati jen na 

dobu nezbytné potřeby, nejdéle na dobu tří mě
síců. Při určení této doby jest nutno míti 
slušný zřetel k osobním poměrům osoby, o je
jíž přikázání jde.

§ 5.
Odvolání do rozhodnutí úřadu, kterým se 

přikazuje k zemědělským pracím, nemá od
kladný účinek, úřad může odkladný účinek 
přiznati v jednotlivých případech zvláštního 
zřetele hodných, zejména jestliže by okamži
tým výkonem utrpěla osoba přikázaná k ze
mědělským pracím těžko nahraditelnou újmu.

§ 6.
í1) Pracovní poměr osob, podle tohoto naří

zení přikázaných k zemědělským pracím, jest 
poměrem soukromoprávním.

(2) Nedojde-li mezi zemědělcem a přikáza
nou osobou k dohodě o podmínkách smlouvy 
o práci, platí podmínky stanovené hromadnou 
smlouvou pracovní nebo rámcovými úpravami 
neb směrnicemi, a není-li jich, pracovní pod
mínky v místě obvyklé. Je-li pracovní výkon 
pro nedostatek výcviku nebo z jiných důvodů 
nižší než obvyklý, může býti mzda (plat) sta
novena odlišně.

(3) Osoby, přikázané k zemědělským pra
cím, jsou povinny po dobu svého přikázání 
plniti řádně a svědomitě všechny své povin
nosti, zdržeti se všeho, co by mohlo znesnad
nit! nebo ohroziti splnění úkolů jim svěřených, 
zejména jsou povinny vykonávati řádně a svě
domitě všechny uložené práce na místě jim při
kázaném.

(4) Jak osoby přikázané k zemědělským pra
cím, tak i zaměstnavatelé těchto osob jsou po
vinni učiniti vše, aby bylo dosaženo účelu sle
dovaného tímto nařízením.

(5) Pracovní poměr osob přikázaných k ze
mědělským pracím lze zrušiti jen se souhlasem 
okresního (zemského) úřadu, vyjímajíc pří
pady, kdy lze zrušiti pracovní poměr bez vý
povědi.

§7.
Jednání nebo opominutí proti ustanovením 

tohoto nařízení trestá okresní úřad pokutou do
10.000 K nebo vězením do jednoho měsíce. 
Byla-li uložena pokuta, buď pro případ její ne- 
dobytnosti zároveň uložen náhradní trest vě
zení podle míry zavinění do jednoho měsíce.

§8.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a pozbývá jí dnem 31. října 1939; provede 
je ministr sociální a zdravotní správy v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r. 
Dr. Sádek v. r.

Dr. Havelka v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.
Dr. Klumpar v. r.

Státní tiskárna v Fráze. — Dohlfidael poštovní úřad Praha 25.


